保存版

令和５年４月

保護者 様

亀山市立亀山中学校

校 長 岡田 健次

南海トラフ地震等の情報及び大地震発生に伴う対応について

南海トラフ地震等の情報及び大地震発生に伴う学校の対応については、下記の通りです。ご理解ご協力をお願い

します。なお、必要に応じて配信メール等による緊急連絡を行いますのでご了解ください。

記

１．「南海トラフ地震臨時情報」が出された場合・・・・学校は通常通りに行います。

 これまで、「東海地震予知情報」や「東海地震注意情報」が発表された場
合の対応について、休校や引き渡しについてお示ししてきましたが、現在は、
「東海地震予知情報」や「東海地震注意情報」は廃止され、「南海トラフ地
震臨時情報」の発表によって、南海トラフ全域を対象に地震発生の可能性
の高まりについて知らせる形に変更されています。
  「南海トラフ地震臨時情報」は、南海トラフの観測状況によって「巨大地
震警戒」や「巨大地震注意」という形で発表されます。
 「巨大地震警戒」が出された場合、「地震が発生した時に津波からの避
難が明らかに間に合わない地域（津波到達による事前避難対象地域）の住
民は事前に避難する」こととされ、「巨大地震注意」が出された場合は、「日
頃からの備えを再確認し、必要に応じて自主的に避難する」「避難場所や家
具の固定を確かめるなど、日頃からの備えを再確認する」こととされていま
す。
 亀山市の場合、津波到達による事前避難対象地域はありません。従いま
して、上記の「南海トラフ地震臨時情報」が出されても、学校は即時に休校
等の措置はとらず、通常通りとなります。（ただし、状況によっては、休校や学
校待機、引き渡し等の措置が生じる場合もあることはお知り置きください。

【学校では・・・】
・南海トラフ地震臨時情報の発表内容や今後

の対応等について教職員で共有します。
・校内の施設、設備、通学路の安全点検や備

蓄品等の確認を行います。
・児童に、地震発生時の行動や避難経路、避

難場所の確認、家庭との連絡手段等の避難

行動の確認を行います。

【参考】～南海トラフ地震臨時情報発表までの流れ～

２ 大地震（震度５強以上）の発生時について

（１）始業前（8時 30分）に発生した場合

・登校させないでください。自宅待機です。
・被害が少なく通学路の安全が確保でき、当日の授業実施が可能な場合は、13時40分より授業を行いますが、被害

状況によっては休校とする場合もあります。
・午後0時（正午）を過ぎても、通学路等の安全が確認されないときは、当日の授業を中止します。
・授業を行う場合でも、登校に支障がある場合は、各家庭の判断で自宅待機を続けるなど適切な処置をとってくださ

い。その場合は、学校に連絡してください。

（２）登下校中に発生した場合

・保護者や地域の方々と連絡をとりながら、学校職員もパトロール等を行い、状況を把握して児童の安全確保に努めま

す。
・登下校中の場所や避難した場所によっては学校や避難場所で待機させ、保護者確認のもと、お子様を引き渡します。

（３）始業後に発生した場合

・直ちに授業を中止します。保護者の方はお子様を引き取りに学校まで来ていただきます。学校は保護者確認のもと、
お子様を引き渡します。
  なお、ご家庭の状況等によりお子様の引き取りが困難な場合は、引き渡しができるまで学校で待機させます。

    ※地震の被害が少なく、安全が確保され授業継続が可能な場合は、授業を行います。

＊地震の規模や被害状況等により、上記の処置が不適当と考えられるときは、市教育委員会や学校長の判断により、

その都度適切な処置を講じます。
＊上記（1）～（3）の場合とも、亀山中「メール配信システム」にて、授業開始や休校等について連絡しますが、状況に

よっては電話回線等の混雑で連絡ができないこともあります。その場合は、各家庭で児童の安全を最優先した処置    を
とってください。
＊お子様の引取りの際には、保護者等引き取りに来られる方の確認をさせていただくことがあります。

【参考】避難場所・避難所について（令和 5年 4月「亀山市地域防災計画付属資料」から）

  1 指定緊急避難場所（一時避難場所）
 【北町】など記載のない自治会は、市に確認したところ、現在、指定緊急避難場所が国に登録されていないとのことです。市のほうか

らも、自治会に確認していただけるとのことですが、地区集会やご家庭で各自治会で決まっている指定緊急避難場所をご確認ください。

[昼生・亀山南小学校区域]

名 称 自治会名 名 称 自治会名

三寺町公民館 三寺町 天神公民館 天神第三ｰ二

三寺町広場(ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙ場) 三寺町 天神公民館 中村

中庄集会所 中庄町 天神地区南自主防防災倉庫前 天神第四

昼生地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 中庄町 亀山南小学校 天神第五

下庄集会所 下庄 天神地区南自主防防災倉庫前 天神第六

弘法寺薬師堂 弘法寺 みなみ保育園 天神第七

出屋公民館 出屋 和賀公民館 和賀

下庄駅前 日焼 和賀住宅自主防災倉庫前 和賀住宅

天神公民館 天神第一 田茂公民館 田茂町

天神公民館 天神第１の２ 上原公民館 安知本町上原

天神公民館 天神第二 安知本多目的広場 安知本町

天神公民館 天神第三の1 楠平尾集会所 楠平尾町

[白川・亀山西・神辺小学校区域]

名 称 自治会名 名 称 自治会名

小川生活改善センター 小川町 西野団地西空地 羽若西野

白川小学校 小川町 森実運輸亀山アパート駐車場 羽若西野

上白木公民館 上白木 ｳｯﾃﾞｨﾀｳﾝ羽若内公園 羽若西野

下白木公民館 下白木 総合保健福祉センター 羽若西野

NTT東市職員駐車場 東一会 サンジュール駐車場 サンジュール

旧城東地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 東町1の2 市営羽若住宅駐車場 羽若団地住宅

市民協働センター駐車場 東町2 総合保健福祉ｾﾝﾀｰ 羽若アイタウン

市民協働センター駐車場 東町3 総合保健福祉ｾﾝﾀｰ 羽若北

東町ふれあい広場 東町4 総合保健福祉ｾﾝﾀｰ 羽若東

東町ふれあい広場 東町5の1 羽若町公民館 羽若町

東町公園 東町5の2 亀山駅前駐車場 御幸町第２

亀山西小学校 西江ケ室 中央防災倉庫前 御幸町第２

亀山西小学校 東江ケ室 亀山商工会館前駐車場 東御幸町第2

亀山西小学校 中屋敷 亀山市文化会館 東御幸町３の１

幼稚園跡駐車場 東丸町 亀山市文化会館 東御幸町３の２

東丸会館 東丸町 亀山市文化会館 東御幸町第4

亀山西小学校 本丸町 亀山市文化会館 東御幸町第５

亀山中学校 西丸町 亀山市文化会館 東御幸町第６

亀山中学校 若山町 ｼｪﾙﾒｰﾙ東御幸駐車場 ｼｪﾙﾒｰﾙ東御幸

亀山中学校 若山住宅 亀山市文化会館 ｸﾞﾘｰﾝﾌｨｰﾙﾄﾞ東御幸

亀山中学校 市ケ坂 愛宕第1公園 野村団地第一

亀山中学校 西町一丁目 忍山神社駐車場 野村団地第ニ

亀山中学校 西町２ 野村地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 野村第一

市役所前駐車場 西町２ 野村地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 野村第二

亀山中学校 西町三丁目 野村地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 野村第３

亀山中学校 西町四丁目 西野公園 野村第四

レアルタウン亀山内公園 レアルタウン亀山 西野公園 野村第５

亀山中学校 南崎町 第三愛護園 南野町第一

亀山西小学校 万町 第三愛護園 南野町第2

総合保健福祉ｾﾝﾀｰ(西玄関前) 亀田町 野村地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 南野町第三

市営亀田住宅空地 亀田ヶ丘 野村地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 北野町

グリーンハイツ駐車場 亀田町甲田 落針公民館 落針

アイリス町第一公園 アイリス町 日東電工 落針

アイリス第二公園 アイリス町 太岡寺公民館 太岡寺

アイリス第三公園 アイリス町 朝明山公民館 太岡寺

アイリス第四公園 アイリス町 グリーンハイツ駐車場 グリーン

アイリス第七公園 アイリス町 木下公民館 木下

アイリス町中央公園 アイリス町 山下農事集会所 山下町

住山団地集会所 住山住宅第一 山下橋前 虹ヶ丘団地

住山団地集会所 住山住宅第2 道野公民館 道野

住山団地集会所 住山住宅第４ 野尻公民館 野尻

住山みんなの広場     住山町 ハイツ仲野駐車場 布気町日原

    [亀山東小学校区域]

名 称 自治会名 名 称 自治会名

東野タウン自主防災倉庫前 東野タウン 上野ポケット公園 上野町

東野公園 栄町北 本町公園 マ・シェリー上野

市営栄町住宅駐車場 栄町住宅 渋倉町内空地 渋倉町

栄町公民館 栄町 東台町自主防災倉庫前 東台町

井尻町公民館 井尻町 北山町集会所 北山町

和田団地集会所 和田団地第１ 東町共同駐車場 東町６

和田団地集会所 和田団地第２ 椿世町公民館前 椿世町

和田団地集会所 和田団地第3 上野ガス(株)亀山支店 新椿世

和田運動場 和田町 エク－スイート駐車場 エクースイート

井田川地区南ｺﾐｭﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ 和田町新北町 阿野田公民館 阿野田町

自治会内ゴミ集積所前広場 ｸﾞﾘｰﾝﾀｳﾝわだ 門垣戸公民館 阿野田町

亀山東小学校 本町１の１ 東御座公民館 阿野田町

亀山東小学校 本町１の２ 上野公民館 阿野田町

亀山東小学校 本町１の３ 東部ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 阿野田町

本町２丁目集議所 本町２丁目 シェーン駐車場 シェーン

本町３丁目内仮駐車場 本町３の１ 社会福祉法人ケアフル亀山 二本松

亀山東小学校 本町３の２ 二本松公民館 二本松

本町３丁目内仮駐車場 本町３の３ オークワサウス亀山店 二本松

亀山東小学校 本町３の４ オークワサウス亀山店 樺野

本町広場 本町４の１ 樺野公民館 樺野

本町広場 本町４の２ マンション亀山駐車場 マンション亀山

本町広場 本町４の３ オークワサウス亀山店 菅内町

旧田中仏壇店跡地 本町４の４ 南鹿島公民館 南鹿島

本町広場 本町４の４ 亀山東小学校 南鹿島西

本町広場 本町４の５ 鹿島交差点北空地 北鹿島

本町広場 本町４の６ 北鹿島台住宅南駐車場 北鹿島住宅

第14ｱｰﾊﾞﾝﾊｲﾂ駐車場

本町三丁目

第14ｱｰﾊﾞﾝﾊｲﾂ

北鹿島駐車場 東鹿島

北鹿島駐車場 鹿島住宅

本町公園 高塚 北鹿島駐車場 県営鹿島

高塚住宅前広場 高塚住宅 小下公民館 小下町

本町公園 上野町

2 指定避難所（指定緊急避難場所）

名称 所在地 電話

亀山西小学校 本丸町５８５ 83-0139

亀山東小学校 本町１丁目９－９ 82-0011

亀山南小学校 天神３丁目１０－２５ 82-9115

神辺小学校 太岡寺町１３１０ 82-1819

昼生小学校 中庄町１４０５ 82-1007

白川小学校 白木町２７３９ 82-3007

東野公園体育館 川合町１２８６－４９ 83-1888

西野公園体育館 野村２丁目５－１ 82-1144